Quien se apropie, introduzca, explote, transporte, mantenga, trafique, comercie, 
explore, aproveche o se beneficie de los especímenes, productos o partes de los 
recursos fáunicos, forestales, florísticos, hidrobiológicos, biológicos o genéticas de 
la biodiversidad colombiana, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento 
ocho (108) meses y multe hasta de treinta y cinco mil (35.000) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes (Presidencia de la República de Colombia., 2011). 

8.3.6 Unión Internacional para la Conservación de la Naturaleza (UICN) 

La UICN es la autoridad mundial en materia de conservación de la naturaleza y los